
La Fondazione Filippo Turati Onlus
invita la S. V. al convegno

 

3° CONFERENZA SCIENTIFICA “GIANCARLO PIPERNO”

LA MALATTIA DI PARKINSON: 
ACQUISIZIONI RECENTI

E PROSPETTIVE RIABILITATIVE

Auditorium Terzani – Biblioteca San Giorgio
(ingresso da via S. Pertini – Pistoia)

Sabato 16 novembre 2019 ore 9

La frequenza alla conferenza scientifica dà diritto 
a 4 crediti ECM per i medici.

Per informazioni e iscrizioni:
Fondazione Filippo Turati Onlus

Tel. 0573 976143 - ufficiostampa@fondazioneturati.it

Carlo Adriano Biagini
Direttore SOC Geriatria Pistoia, AUSL Toscana Centro

 
Simone Bonacchi

Responsabile Riabilitazione funzionale Pistoia,
AUSL Toscana Centro

 
Alessandro Cipriani

Presidente Associazione Parkinson Pistoia
 

Lucilla Di Renzo
Direttore sanitario presidio ospedaliero di Pistoia,

AUSL Toscana Centro
 

Gemma Lombardi
Neurologa, assegnista di ricerca presso

l’Università di Firenze
 

Giulio Masotti
Professore di Geriatria all’Università di Firenze

 
Chiara Menichetti

SOC Neurologia Pistoia, AUSL Toscana Centro
 

Maurizio Miceli
Direttore UF Salute mentale adulti Pistoia,

AUSL Toscana Centro
 

Cristina Polito
Neuropsicologa, assegnista di ricerca presso

l’Università di Firenze
 

Valdo Ricca
Professore ordinario di Psichiatria all’Università di Firenze

 
Vincenzo Maria Saraceni

Presidente Comitato scientifico Fondazione Turati
 

Gino Volpi
Direttore SOC Neurologia Pistoia, AUSL Toscana Centro

Comune
Pistoiadi

Fondazione
Filippo Turati Onlus



Ore 9.00  Apertura lavori e saluti istituzionali

Nicola Cariglia,
presidente Fondazione Filippo Turati

Anna Maria Celesti,
vicesindaco di Pistoia

Lucilla Di Renzo,
direttore sanitario presidio ospedaliero

di Pistoia, AUSL Toscana Centro

Vincenzo Maria Saraceni,
presidente Comitato

scientifico Fondazione Turati
 

EPIDEMIOLOGIA E PROFILO CLINICO
Introduce: Chiara Menichetti (Pistoia) 

Gemma Lombardi (Firenze)
 

LA TERAPIA E LA GESTIONE
DELLA FASE AVANZATA DI MALATTIA

Introduce: Alessandro Cipriani (Pistoia)
Gino Volpi (Pistoia)

  COINVOLGIMENTO COGNITIVO
Introduce: Carlo A. Biagini (Pistoia)

Cristina Polito (Firenze)

 COMORBILITÀ PSICHIATRICA
Introduce: Maurizio Miceli (Pistoia)

Valdo Ricca (Firenze)
 

PROSPETTIVE RIABILITATIVE
Introduce: Simone Bonacchi (Pistoia)

Vincenzo Maria Saraceni (Roma)

 Ore 11.30 Dibattito
 

Moderatori:
Lucilla Di Renzo (Pistoia)
Giulio Masotti (Firenze)

 
Ore 12.00

BORSE DI STUDIO E ASSEGNI DI RICERCA
del Comitato scientifico della Fondazione Turati

Presentazione e cerimonia di consegna
ai vincitori per l’a. a. 2018/19

Programma


